DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/04/2023 | Edição: 74 | Seção: 3 | Página: 34

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão/Campus Codó

EDITAL Nº 27, DE 17 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO SUBSTITUTO

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - Campus

Codó, no uso de suas atribuições legais, torna público que estarão abertas às inscrições para o Processo

Seletivo Simplificado, destinado à contratação de Professor Substituto, para o Magistério do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, por tempo determinado, para atender as necessidades acadêmicas e pedagógicas

do IFMA- Campus Codó, nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988, da Lei nº 8.745, de

09/12/1993, publicada no D.O.U. de 10/12/1993, e suas respectivas alterações, e dos Processos nsº

23249.025014.2023-23; 23249.019427.2023-79; 23249.027022.2023-12; 23249.025023.2023-14, e

23249.052976.2022-74, destinado ao provimento de 05 (cinco) vagas para contratação temporária de

professor substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, conforme as condições a seguir:

Área/Disciplina: Biologia, 1 vaga, requisitos: Licenciatura em Biologia e Pós-Graduação Lato

Sensu; Licenciatura em Ciências Biológicas e Pós-Graduação Lato Sensu; Licenciatura em Ciências com

Habilitação em Biologia e Pós-Graduação Lato Sensu.

Área/Disciplina: Educação, 2 vagas, requisitos: Licenciatura em Pedagogia e Pós-Graduação

Lato Sensu. Área/Disciplina: Letras/Português/Língua Espanhola, 1 vaga, requisitos: Licenciatura em

Letras - Português/Espanhol; Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Portuguesa e Espanhola

e Respectivas Literaturas.

Área/Disciplina: LIBRAS, 1 vaga, requisitos: Licenciatura em Letras/Libras e Pós-Graduação Lato

Sensu; Licenciatura em Letras ou Pedagogia com Prolibras (Certificação Prolibras - Proficiência em Libras,

obtido por meio de exame promovido pelo Ministério da Educação, conforme art. 7º, incisos I e III, do

Decreto nº 5.626, de 22/12/2005) e Pós-Graduação Lato Sensu; Licenciatura em qualquer área com Pós-

Graduação Lato Sensu em LIBRAS.

Maiores informações e o Edital completo encontram-se à disposição dos interessados no site do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão- Campus Codó

(https://codo.ifma.edu.br).

As inscrições ocorrerão no período das 00h do dia 24 de abril de 2023 às 23h59min do dia 11 de

maio de 2023, no endereço eletrônico https://portal.ifma.edu.br/concursos-e-seletivos/. O valor da

inscrição é de R$ 80,00 (oitenta reais).

RÉGIS PEREIRA ALVES

Presidente da Comissão

WADY LIMA CASTRO JÚNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.